
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 201110  CADERNO 4

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000    339039               0101000000          Estadual
08244121761470000    339039               0107000000          Estadual
Contratado: Atlanta Rent a Car Ltda
Endereço: Tv. 14 de Abril, 2288
CEP. 66063-140 - Belém/PATelefone: 9132496869
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ERRATAS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287121

PORTARIA Nº. 825/2011 – SEAS DE 19 DE AGOSTO DE 2011.
Publicada no DOE nº. 31992 de 05/09/2011
Em nome do Servidor: THIAGO MARCELO PACHECO DE 
OLIVEIRA  (DIARIA)
Onde se lê: Servidor (es):
Leia-se: Servidor (es): THIAGO MARCELO PACHECO DE 
OLIVEIRA
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287138

PORTARIA: 947/2011
Objetivo: realizar reunião de trabalho com as Comunidades 
Quilombolas no Município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5706920/MARIA ALVES DOS SANTOS (SECRETARIA DE 
ESTADO ) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 17/09/2011 a 
18/09/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287139

PORTARIA: 815/2011
Objetivo: executar a etapa de identificação e seleção de família 
a serem inserida no Convênio de Inclusão Socioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8014400/MARCELO CUNHA MOUSINHO COELHO (GERENTE 
III SEPAQ) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 22/08/2011 a 
26/08/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287151

PORTARIA N° 307/2011-DIGEP/SEJUDH                                       
BELÉM (PA), 23 DE SETEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.185/2011 – Gabinete/
SEJUDH de 22.09.2011,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora LUIZA GABRIELA MAIA DIAS, 
matrícula n0 57198193/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Administração e Finanças – Contadora, Gratificação de Tempo 
Integral no percentual de 70% (setenta por cento) sobre o 
vencimento base, a contar de 01/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA-PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287148

PORTARIA N° 308/2011-DIGEP/SEJUDH                                       
BELÉM (PA), 23 DE SETEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 361659/2011,
RESOLVE:
CONCEDER sessenta (60) dias de Licença Prêmio à 
servidora SORAIA MELISSA FAILACHE SOARES, matrícula 
nº. 57202778/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Ciências Sociais, referente ao triênio de 19.08.2008 a 
19.08.2011, no período de 10/10/2011 a 08/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286581

PORTARIA N0 305/2011-DIGEP/SEJUDH                  
BELÉM (PA), 22 DE SETEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.154/2011 – DIR./PROCON/
SEJUDH, de 19.09.2011, e processo n°.380068/2011,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) de férias a servidora ROSEANE DO 
SOCORRO DE OLIVEIRA MODESTO, matrícula nº.57201171/1, 
transferidas por meio da PORTARIA N°. 281/2011, de 
11.08.2011, publicada no DOE n°. 31.978 de 16.08.2011, no 

período de 22/09/2011 a 21/11/2011, referente ao exercício 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA-SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286584

PORTARIA N0 306/2011-DIGEP/SEJUDH                           
BELÉM (PA), 22 DE SETEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 116774A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde a servidora 
PRISCILLA MENDES TAVEIRA DA SILVA, matrícula funcional 
n°. 57217096/1, ocupante do cargo de Psicóloga, lotada na 
Coordenadoria de Promoção dos Direitos da Mulher/Centro de 
Referência Maria do Pará – SEJUDH, no período de 14/09/2011 
a 13/10/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286577

PORTARIA: 388/2011
Objetivo: Viagem para realizar e participar do mutirão de 
Cidadania.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
61217131/José Marcos Pereira da Silva (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 29/09/2011 a 03/10/2011
57198193/Luiza Gabriela Maia Dias (Técnica Contadora) / 4.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 03/10/2011
572024771/Maria José Ramos de Abreu (Coordenadora) / 4.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 03/10/2011
572024771/Ullimberg Pinheiro Lameira (Fotógrafo) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 29/09/2011 a 03/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 286753

Contrato: 11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de produção de eventos, produção 
audiovisual e produção fotográfica.
Valor Total: 112.000,00
Data Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 01/09/2011 a 31/12/2011
Pregão Presencial: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: CON & SEA LTDA - EPP
Endereço: R Municipalidade, 949
CEP. 66050-350 - Belém/PATelefone: 9132302525
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286854

PORTARIA: 0511
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor         Matricula
JEDERSON MOREIRA DE SENA    AUXILIAR OPERACIONAL     0269
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14122012545340000    0260000000          339030              
500,00
14122012545340000    0260000000          339036              
300,00
14122012545340000    0260000000          339039              
200,00
Observação: Suprimento de Fundos para atender eventuais 
despesas com material de consumo e outros serviços e 
encargos.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287062

PORTARIA Nº 923/11 – SETER, 23 DE SETEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memo. Nº 237/2011 – GAB/SETER.
RESOLVE:AUTORIZAR a servidora BEATRIZ HELENA OLIVEIRA 
DE AMORIM, Coordenador, matrícula nº 3214206/1, a 

responder pelo cargo de Diretor Administrativo, código GEP-
DAS-011.5, no impedimento do titular, servidor ANA LUIZA 
SALGADO MARTINS, Diretor, matrícula n° 5888774/1, em 
virtude de viagem, no período de 25/09/2011 a 30/09/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
setembro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JUNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286756

PORTARIA: 919/11
Objetivo: participar da Plenária Regional em preparação à 
Conferência Estadual de Emprego e Trabalho Decente do 
município de Castanhal, pólo da Região de Integração Guamá
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3220192/Mônica Terezinha de Jesus Dantas Coutinho 
(Secretário Adjunto da SETER) / 0.5 diárias (Completa) / de 
23/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286551

PORTARIA: 912/11
Objetivo: conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5009197/Adenor Francisco da Silva Laranjeira (Motorista ) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 22/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286557

PORTARIA: 913
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
Adenor Francisco da Silva Laranjeira   Motorista                     5009197
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11333123060490000    0101000000          339033              
20,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286479

PORTARIA Nº. 920/11 – SETER, 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora MARIA LAUCIDEIA DE SOUSA 
MIRANDA, Matrícula 319855/1, Lotada na SETER, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Convênio de nº. 005/2011 – UNIÃO 
GERAL DOS TRABALHADORES - UGT, que tem como objeto 
a realização do II Congresso Estadual da União Geral dos 
Trabalhadores – UGT de acordo com o Plano de Trabalho 
devidamente aprovado pela Concedente.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DPE, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286493

Convênio: 5
Exercício: 2011
Objeto: Realização do II Congresso Estadual da União Geral 
dos Trabalhadores - UGT a ser realizado nos dias 23 e 24 de 
Setembro de 2011, no Beira Rio Hotel em Belém/PA.
Valor Total: 30.000,00
Assinatura: 22/09/2011
Vigência: 22/09/2011 a 21/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123061330000    335041               0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: UNIÃO GERAL DOS TRABALHADORES
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286539

PORTARIA: 903/11
Objetivo: participar da Plenária Regional de Emprego e Trabalho 
Decente no município de Castanhal
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal /PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Everaldo Gonçalves do Carmo (Colaborador Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2011 a 24/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins


